

平成29年度 事業報告書
(平成29年4月1日から平成30年3月31日)

特定非営利活動法人 やすらぎ

1 事業実施の成果

今年度は半年間の準備・改築期間を擁し10月に出張所としてもうひとつ作業所（カフェ営業）の認可を受けることが出来、貴事業所の主力商品である菓子製造を出張所の方に移行し予想を上回る売り上げを達成することができ、毎年のように年度後半にさしかかるにつれて、どうにかして販路を見つけ出し販売を行い目標工賃ギリギリの数字を上げていたが、今年度はそんな焦りもなく余裕ができ利用者の皆さんに決算賞与をお渡しすることができました。

また嬉しい事に主力商品でもあるチーズケーキの原材料レモン果汁のレモンを収穫する仕事を事業所でやらないかと話をいただき、毎日部屋の中で机に座ってばかりの作業をしていたので、気分転換にもなるし、外で仕事をするのでいい運動にもなると思い、月3～4回程度ではあったが作業に従事することができました。回数は少ないのですが、身体を動かしたい利用者さんにはとても好評で、斜面を何度も転げながらレモンの香り漂う中本当に楽しく作業することができました。

EMぼかしにおいては、前年度から引き続き材料の確保が難しく、近隣の農家の方から頂く材料で製造しているため、思うように販売ができず、売り上げ目標金額も程遠い数字になってきたので、廃止も考えてみたのですが馴染みのお客様からの声もあり予約販売という形で大幅な縮小とはなるが細々と続けて行く事にした。

集団資源・内職においては、前年度とほぼ変わらない回収量に止まり、内職の方では利用者さんの増加、作業効率向上により他事業所に作業を渡す事なく貴事業所だけで増産分の仕事を納品できるようになりました。また前年度からの自動車部品の組立が運搬車両購入によりロスタイムがなくなり常に倉庫の中は、組立て待ち材料がある状態でとても忙しいけれど、利用者さんからは暇な時間ほど時間が長く感じるので忙しい方が一日の終わりが早く感じられていいじゃないですか。と温かい言葉をいただき皆で頑張れることが出来ました。

今年度は慌しい年だったので、来年度は楽しい行事をひとつでも多く予定できるようにしっかり作業に取り組んで、余裕のある日をつくって（作業休暇）楽しい一日を過ごせれるよう努力を重ねて行きたいと思えます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
障害福祉サービスの事業運営	・菓子の製造、販売 ・EMぼかし肥料製造販売 ・集団資源回収・内職	通年	法人所在地	10	23	12,205,896
	・農園作業(レモン)	H29.12.10 ~H30.3.31	豊浜町 豊島	4	5	49,324

平成29年度 活動計算書
平成29年4月1日 から 平成 30年3月31日まで

特定非営利活動法人 やすらぎ

科目・摘要	金額	
I 経常収益		
1 受取会費等		
利用料収入	0	0
2 受取寄付金		
受取寄付金	320,000	320,000
3 受取助成金等		
就労継続支援給付金	37,303,554	
地域生活支援給付金	1,245,190	
呉市空店舗活用助成金	1,000,000	
特定求職者雇用開発助成金	300,000	39,848,744
4 事業収益		
チーズケーキ収入	6,984,560	
ケーキセット他	1,365,150	
万年筆組立作業	1,677,005	
プラスチック	697,158	
資源物売却収入	306,580	
卵売上	205,200	
農園手伝い	197,000	
バザー売上	160,792	
縫製	155,877	
手作り品収入	131,370	
ぼかし他2件	154,010	
受託販売手数料	50,448	12,085,150
5 その他収益		
受取利息	12	12
経常収益計		52,253,906
II 経常費用		
1 事業費		
① 人件費		
給料手当	5,876,250	
人件費計	5,876,250	
② その他経費		
材料費	4,034,107	
賃借料	700,000	
消耗品費	859,011	
水道光熱費	412,254	
燃料費	220,000	
手数料	68,768	
通信交通費	21,065	
外注費	26,200	
新聞図書費	13,690	
雑費	23,875	
その他経費計	6,378,970	
事業費計		12,255,220
2 管理費		
① 人件費		
給料手当	25,118,616	
法定福利費	3,477,441	
福利厚生費	224,908	

人件費計	28,820,965		
②その他経費			
通信交通費	235,331		
公課・諸会費	246,362		
燃料・光熱費	1,419,001		
消耗品費	1,769,774		
手数料	443,996		
保険料	468,584		
修繕費	157,768		
交際費	39,272		
研修費	40,500		
広告費	12,600		
減価償却費	1,878,057		
賃借料	29,020		
雑費	174,034		
その他経費計	6,914,299		
管理費計		35,735,264	
経常費用計			47,990,484
当期経常増減額			4,263,422
III 経常外収益			
1 受取配当金		400	
2 雑収入		30,000	
経常外収益計			30,400
IV 経常外費用			
1 支払利息		188,805	
経常外費用計			188,805
税引前当期正味財産増減額			4,105,017
法人税、住民税及び事業税			655,400
当期正味財産増減額			3,449,617
前期繰越正味財産額			5,536,029
次期繰越正味財産額			8,985,646

※計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正
NPO法人会計基準協議会)によっています。

平成29年度 財産目録

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人 やすらぎ

科 目 ・ 摘 要		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金		198,281	
呉信用金庫普通預金		548,428	
未収金			
公的助成金	広島県国保団体連合会	6,135,206	
〃	呉市福祉保健課	201,320	
万年筆組立	貴正総業	99,620	
	石田プラスチック	83,101	
	狭間農園	50,000	
	ユニオンビル	33,000	
前払費用	マツダクレジット	416,463	
流動資産合計			7,765,419
2 固定資産			
① 有形固定資産			
建物	プレハブ作業場	1,411,952	
〃	木造二階建て作業場	7,059,706	
〃 安登	内装工事	1,960,438	
〃 安登	ドア取替	206,352	
〃 安登	玄関床タイル貼り	530,210	
〃 安登	外観工事費	1,820,284	
付属設備	シャワールーム	295,519	
車両運搬具	ステップワゴン	1	
〃	ホンダライフ(中古)	1	
〃	マツダホンゴハン	1,548,758	
器具備品	エアコン	28,148	
〃	台所機器一式	269,730	
〃	エアコン 安登	249,800	
〃	IHクッキングヒーター 安登	184,300	
〃	オープン 安登	151,934	
有形固定資産計		15,717,133	
② 投資その他の資産			
出資金		10,000	
敷金		300,000	
リサイクル預託金		32,010	
保証金		20,000	
投資その他の資産計		362,010	
固定資産合計			16,079,143
資産合計			23,844,562
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金		370,937	
未払金	マツダクレジット	2,333,624	
未払法人税等		655,400	
未払費用			
給与		940,435	

社会保険料	551,493		
育成会共同利用システム	10,692		
(株)オゴウ ガソリン代	112,210		
NTT	46,446		
中国電力	36,971		
ユニオンガス他2件	18,604		
預り金			
社会保険料	334,528		
雇用保険料	12,338		
源泉税	46,238		
流動負債合計		5,469,916	
2 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫 呉支店	4,845,000		
呉信用金庫 安浦支店	4,544,000	9,389,000	
負債合計			14,858,916
正味財産			8,985,646

平成29年度 貸借対照表

平成 30年3月31日現在

特定非営利活動法人 やすらぎ

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	746,709		
未収入金	6,602,247		
前払費用	416,463		
流動資産合計		7,765,419	
2 固定資産			
①有形固定資産			
建物	12,988,942		
建物付属設備	295,519		
車両運搬具	1,548,760		
器具備品	883,912		
有形固定資産計	15,717,133		
②投資その他の資産			
出資金	10,000		
敷金	300,000		
リサイクル預託金	32,010		
保証金	20,000		
投資その他の資産計	362,010		
固定資産合計		16,079,143	
資産合計			23,844,562
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,333,624		
未払法人税等	655,400		
買掛金	370,937		
未払費用	1,716,851		
預り金	393,104		
流動負債合計		5,469,916	
2 固定負債			
長期借入金	9,389,000		
固定負債合計		9,389,000	
負債合計			14,858,916
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,536,029	
当期正味財産増減額		3,449,617	
正味財産合計			8,985,646
負債及び正味財産合計			23,844,562